
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края

ПРИКАЗ

2019 года г. Новопавловск №_̂  Ш

0 6  организации проведения 
социально -  психологического 
тестирования обучающихся 
Кировского городского округа

В целях раннего выявления незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ и в соответствии Федеральным законом от
07 июня 2013 г. №120 -  ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации по вопросам профилактики 
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных 
веществ», приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 16 июня 2014 г. № 658 «Об утверждении Порядка проведения 
социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в 
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях, министерства здравоохранения Ставропольского края № 01- 
05/247, министерства труда и социальной защиты населения 
Ставропольского края от 29 апреля 2015 г. 
№ 128 «О мерах по выявлению незаконного потребления наркотических 
средств и психотропных веществ», письмом Департамента государственной 
политики в сфере защиты прав детей Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 07-4351 «О направлении 
методического комплекса для проведения социально-психологического 
тестирования», приказом министерства образования Ставропольского края от 
28 августа 2019 года № 1306-пр «Об организации проведения социально -  
психологического тестирования обучающихся»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ведущему специалисту отдела образования и молодежной политики 
администрации Кировского городского округа Ставропольского края,
О.А. Казаковой:
1.1. Организовать работу по проведению социально -  психологического 
тестирования обучающихся общеобразовательных организаций Кировского 
городского округа (далее - тестирование);



1.2. В срок до 15 ноября 2019 года обеспечить передачу сводного листа в 
министерство образования и молодежной политики Ставропольского края.
1.3. Осуществить хранение заполненных актов тестирования в течение 
учебного года.
2. Руководителям общеобразовательных организаций Кировского 
городского округа Ставропольского края:
2.1. В срок до 16 сентября 2019 года издать приказ о создании комиссии по 
организации и проведению тестирования обучающихся в 2019 году;
2.2. Утвердить состав комиссии:
- председатель комиссии
- заместитель председателя комиссии
- ответственный секретарь
- члены комиссии (кл. руководители):
2.3 Назначить ответственного за проведение тестирования в
общеобразовательной организации.
2.4. Утвердить календарный план проведения тестирования.
2.5. В срок до 01 октября 2019 года организовать информационно
разъяснительную работу с родителями (законными представителями) и 
обучающимися по проведению тестирования.
2.6. В срок до 25 октября 2019 года организовать проведение тестирования.
2.7. В срок до 01 ноября 2019 года направить акт о результатах 
тестирования в отдел образования и молодежной политики администрации 
Кировского городского округа (Казаковой О.А.).
2.8. Осуществить хранение заполненных анкет в течение учебного года.
3. Контроль над исполнением приказа возложить на Казакову О.А. , 
ведущего специалиста отдела образования администрации Кировского 
городского округа Ставропольского края.

Начальник отдела образован! 
и молодежной политики адм!, ̂
Кировского городского OKpyip .................  ̂ ,
Ставропольского края | | |%  Т.Ю. Яковлева



a

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КМ Я

П Р И К А З

28 августа  2019 года щ  1306-пр
г. С гаврополь

Об организации проведения социально-психологического тестирования обу
чающихся муниципальных, государственных общеобразовательных органи
заций Ставропольского края, профессиональных образовательных организа
ций и организаций высшего образования, подведомственных министерству 
образования Ставропольского края

В целях раннего выявления возможного вовлечения обучающихся в за
висимое поведение

ПРЖ АЗЫВАЮ :

1. Провести социально-психологическое тестирование обучающихся 
муниципальных, государственных общеобразовательных организаций Став
ропольского края, профессиональных образовательных организаций и орга
низаций высшего образования (далее -  тестирование), подведомственных 
министерству образования Ставропольского края (далее -  министерство) в 
2019/20 учебном году.

2. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования де
тей (Пикалова О.П.), отделу профессионального образования (Малик О.А.), 
сектору специального образования и здоровьесберегающих технологий (Ти
мошенко И.О.) организовать работу по проведению тестирования в муници
пальных и государственных образовательных организациях.

3. Определить ГБУ ДПО «Ставропольский краевой институт развития 
образования, повышения квалификации и переподготовки работников обра
зования» (Евмененко Е.В.) региональным оператором по проведению тести
рования в Ставропольском крае (далее -  организация-оператор).

4. Организации-оператору (Евмененко Е.В.):
4.1. В срок до 15 сентября 2019 года представить в министерство План 

организационно-методических мероприятий по проведению тестирования.
4.2, В срок до 20 декабря 2019 года представить в министерство свод

ный аналитический отчет по результата.м тестирования за 2019 год.
5. Директору ГБОУ «Краевой психологический центр» (Заика Е.В.) 

обеспечить методическое сопровождение образовательных организаций, в



Приложение № 1 
к приказу министерства 
образования Ставропольского края 
от 28 августа 2019 года № 1306-пр

Алгоритм
действий органов управления образованием администраций муниципальных районо 

и городских округов Ставропольского края при проведении социально-психологического
тестирования обучающихся

1. Проведение социально-психологического тестирования обучающихся (далее 
тестирование) проводится в соответствии с единой методикой, разработанной в соответстви 
с поручением Государственного антинаркотического комитета (протокол от 11 декабря 201 
г. № 35).

2. Тестирование носит конфиденциальный и добровольный характер.
3. Тестированию подлежат обучающиеся в возрасте от 13 лет и старше.
4. Информированное согласие об участии в тестировании в возрасте от 13 до 15 ле 

дают родители (законные представители), от 15 лет и старше -  сами обучающиеся.
5. Органам управления образованием администраций муниципальных районов i 

городских округов Ставропольского края (далее -  управления образованием), в целя: 
обеспечения проведения тестирования на территории мзшиципального образование 
Ставропольского края необходимо:

- в период с 01 сентября по 01 октября 2019 года обеспечить информационно 
мотивационную кампанию и разъяснительную работу с обучающимися, родителям! 
(законными представителями) и педагогами для повышения активности участия ! 
снижения количества отказов от тестирования и профилактических медицинских осмотров;

- в период до 25 сентября 2019 года издать приказ о проведении тестированш 
обучающихся общеобразовательных организаций и утвердить календарный план по егс 
проведению на соответствующий календарный год в соответствии с графиком, 
рекомендованным организацией-оператором;

- в период с 25 сентября по 15 ноября 2019 года организовать об}шение 
ответственных специалистов образовательных организаций Ставропольского края 
методике проведения тестирования в соответствии с графиком, рекомендованным 
организацией-оператором;

- в период с 25 сентября по 15 ноября 2019 года осуществить контроль и мониторинг 
проведения тестирования в соответствии с графиком, рекомендованным организацией- 
оператором.

6. Министерство образования Ставропольского края в срок 
до 20 декабря 2019 года направляет данные по результатам тестирования по каждому 
муниципальному образованию для организации межведомственного взаимодействия с 
органами здравоохранения и ГУ МВД России по Ставропольскому краю.

7. В период с 10 января по 30 апреля 2020 года в части своей компетенции 
управление образованием осуществляет координацию проведения в образовательных 
организациях профилактических медицинских осмотров об)шающихся.

8. В период с 10 мая по 30 июня 2020 года орган управления образованием участвует 
в работе по подведению итогов проведения в образовательных организациях, 
расположенных на территории муниципального образования, мероприятий по раннему



выявлению незаконного потребления наркотических средств и психотропных вещест 
обучающимися.

Приложение № 2 к приказу министерства 
образования Ставропольского края 
от 28 августа 2019 года № 1306-пр

Алгоритм
деятельности образовательной организации Ставропольского края (муниципальные 

государственные общеобразовательные организации, профессиональные образовательные
организации и организации высшего образования) по проведению социально

психологического тестирования обучающихся

1. Проведение социально-психологического тестирования обучающихся (далее 
тестирование) проводится в соответствии единой методикой, разработанной в соответствии 
поручением Государственного антинаркотического комитета (протокол от 11 декабря 2017 i 
№ 35).

2. Тестирование носит конфиденциальный и добровольный характер, каждому 
участнику тестирования присваивается персональный код.

3. Тестированию подлежат обучающиеся в возрасте от 13 лет и старше.
4. Информированное согласие об участии в тестировании в возрасте от 13 до 15 ле' 

дают родители (законные представители), от 15 лет и старше -  сами обучающиеся.
5. Образовательным организациям необходимо:
5.1. В период с 01 сентября по 01 октября 2019 года обеспечить информационно 

мотивационную кампанию и разъяснительную работу с обучающимися, родителям! 
(законными представителями) и педагогами для повышения активности участия ! 
снижения количества отказов от тестирования и профилактических медицинских осмотрш 
на классных часах, педагогических советах, родительских собраниях.

5.2. В период до 25 сентября 2019 года получить добровольные информированные 
согласия.

5.3. В период до 25 сентября 2019 года утвердить поименные списки обучающихся не 
основе информированных согласий.

5.4. В период до 25 сентября 2019 года издать приказ о проведении тестирования 
(назначить ответственного; сроки (в соответствии с рекомендацией организации- 
оператора); определить возрастную группу обучающихся, подлежащих тестированию; 
создать комиссию, обеспечивающую организационно-техническое сопровождение 
тестирования).

5.5. В период до 20 сентября 2019 года утвердить график проведения тестирования по 
классам в соответствии с рекомендацией организации- оператора.

5.6. В период с 25 сентября по 15 ноября 2019 года обеспечить проведение 
тестирования и обязательный обмен оперативной информацией с организацией- 
оператором, в том числе:

- получить коды доступа для сеанса тестирования в соответствии с рекомендациями 
организации-оператора;

- обеспечить техническую возможность проведения тестирования;
- организовать тестирование с использованием единой методики;
- осуществлять мониторинг за прохождением тестирования;
- заполнить отчетные формы по итогам тестирования в соответствии с 

рекомендациями организации-оператора.
5.7. В период с 16 ноября по 25 ноября 2019 года:



- обеспечить обратную связь с обучающимися (родителями) по результате 
тестирования.

- утвердить план коррекционной и индивидуально-профилактической работы i 
результатам тестирования.

5.8. Обеспечить индивидуальное социально-психолого-педагогичесш 
сопровождение обучающихся, выявленных по результатам тестирования, и имеющ! 
высокую степень риска.

5.9. По итогам учебного года провести мониторинг эффективности индивидуально! 
социально-психолого-педагогического сопровождения по каждому обучающемуся и дат 
рекомендации детям, родителям и педагогам.

5.10. Обеспечить конфиденциальность и невозможность несанкционированног 
доступа при хранении и использовании документов и персональных данных, списков 
кодов учащихся, добровольных информированных согласий (хранение данных н 
электронном носителе осуществляется в деперсонифицированном виде).

5.11. В период с 10 января по 30 апреля 2020 года в части своей компетенции оказат 
содействие органам здравоохранения в проведении профилактических медицински; 
осмотров обучающихся.


